ĐẢNG BỘ SỞ LAO ĐỘNG

THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI

ĐẢNG ỦY BỘ PHẬN CƠ SỞ ĐIỀU

TRỊ NGHIỆN MA TÚY TỈNH

*

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Số: 65-CV/ĐU
Về việc định hướng tuyên truyền miệng

 và nắm bắt dư luận xã hội; ý kiến, kiến nghị,

 phản ánh, góp ý của đảng viên.

Sơn La, ngày 06 tháng 3 năm 2024

Kính gửi: Các Chi bộ trực thuộc.

Triển khai Công văn số 144-CV/ĐU ngày 4/3/2024 của Ban Tuyên giáo Đảng uỷ

Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh về định hướng tuyên truyền miệng và năm

bắt dư luận xã hội tháng 3/2024; Công văn số 631-CV/ĐU ngày 06/3/2024 của

Đảng ủy sở Lao động Thương binh và xã hội về tổng hợp ý kiến, kiến nghị, phản

ánh, góp ý của đảng viên.

 Đảng ủy bộ phận Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh đề nghị các Chi bộ trực

thuộc tổ chức thực hiện một số nội dung như sau:

I- Định hướng tuyên truyền miệng

1. Tập trung quán triệt, triển khai các văn bản gồm:

- Chỉ thị số 30-CT/TW ngày 05/02/2024 của Ban Bí thư về công tác tuyên

truyền miệng trong tình hình mới;

- Chỉ thị số 39-CT/TU ngày 16/01/2024 của Tỉnh uỷ Sơn La về tăng cường

sự lãnh đạo của các cấp uỷ đảng, tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả

thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn tỉnh.

- Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường sự

lãnh đạo của Đảng đối với công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí;

- Chỉ thị số 40-CT/TU ngày 21/02/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ Sơn La

về việc đôn đốc thực hiện nhiệm vụ trọng tâm sau kỳ nghỉ tết Nguyên đán Giáp Thìn

năm 2024;

(Có văn bản chi tiết kèm theo)

2- Thông tin tuyên truyền kết quả thực hiện nhiệm vụ, giải pháp phát triển

kinh tế, văn hoá, xã hội, quốc phòng-an ninh tháng 02/2024; chỉ đạo của Thủ tướng

Chính phủ về triển khai các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế -xã hội chủ yếu

trong tháng 3, quý I và năm 2024; kết quả nổi bật trong công tác phòng chống

tham nhũng, tiêu cực; Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp xã, nhiệm kỳ 2024-

2029; Ngày Hội Du lịch Văn hoá Sơn La- Hủa Phăn năm 2024 được tổ chức tại

tỉnh Hủa Phăn, nước CHDCND Lào; Hội khoẻ Phù Đổng tỉnh Sơn La lần thứ XII

năm 2024; kỷ niệm 65 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng (03/3/1959-

03/3/2024) và 35 năm Ngày Biên phòng toàn dân (03/3/1989-03/03/2024);

2

3- Thông tin một số hoạt động đối ngoại Đảng và Nhà nước ta trong thời

gian gần đây như: Hội nghị hẹp Bộ trưởng Ngoại giao Hiệp hội các quốc gia Đông

Nam Á (ASEAN), khởi đầu cho năm ASEAN 2024 cới chủ đề “ASEAN: Thúc đẩy

kết nối và tự cường”…

4-Quán triệt, triển khai tuyên truyền Kế hoạch số 211-KH/TU ngày

22/02/2024 của Ban Thường vụ tỉnh uỷ về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm

Chiến thắng Điện Biên phủ (07/5/1954-7/5/2024); 65 năm ngày Bác Hồ và Đoàn

công tác Trung ương về thăm, nói chuyện với đồng bào các dân tộc Tây Bắc tại

Sơn La (07/5/1959-07/5/2024); 5 năm khánh thành Tượng đài Bác Hồ với đồng

bào các dân tộc Tây Bắc tại Quảng Trường Tây Bắc, thành phố Sơn La và 134 năm

Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2024). Tổ chức các hoạt động

kỷ niệm gắn với phong trào, nhiệm vụ của các Chi bộ.

(Có Kế hoạch kèm theo)

II- Định hướng nắm bắt dư luận xã hội; ý kiến kiến nghị, phản ánh, góp

ý của đảng viên.

1-Tăng cường công tác nắm tình hình dư luận, tâm trạng của cán bộ, đảng

viên về tình hình, kết quả thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc

phòng - an ninh, đối ngoại, công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị. Trong

đó nắm tình hình triển khai và kết quả thực hiện các công trình, dự án, các chương

trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh; tình hình, kết quả triển khai thực hiện

đồng bộ các giải pháp giảm nghèo bền vững; về công tác cải cách hành chính,

chuyển đổi số, xây dựng chính quyền điện tử; công tác biểu dương, khen thưởng,

nhân rộng các mô hình, điển hình tập thể, cá nhân sản xuất, kinh doanh có hiệu

quả, gương người tốt, việc tốt trên các lĩnh vực đời sống xã hội.

2- Nắm tình hình tư tưởng, dư luận xã hội đối với các vấn đề xử lý vi phạm

giao thông; các vấn đề liên quan đến quản lý, tranh chấp đất đai; tình trạng ô nhiễm

môi trường và phòng chống cháy nổ; công tác quản lý và bảo vệ rừng; vấn đề tiếp

nhận, xử lý và giải quyết những phản ánh, kiến nghị, đơn thư khiếu nại, tố cáo của

người dân liên quan đến việc thực hiện các chế độ chính sách.

3-Tình hình dư luận xã hội liên quan đến an ninh biên giới; dân tộc; tôn

giáo; phòng, chống tệ nạn xã hội; các hoạt động lôi kéo người dân tộc thiểu số theo

tôn giáo chống phá Đảng, Nhà nước Việt Nam núp bóng dưới chiêu bài, hoạt động

“nhân đạo”, “từ thiện” của các tổ chức phi chính phủ; các hoạt động lừa đảo

chiếm đoạt tài sản qua mạng xã hội, qua mạng internet, qua điện thoại; các dịch vụ

tài chính- ngân hàng; tình trạng tội phạm mua bán người…Chú trọng công tác đấu

tranh phản bác các luận điệu sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù địch, bảo vệ nền

tảng tư tưởng của Đảng.

4- Cấp ủy các chi bộ nắm bắt tình hình dư luận, tâm tư, nguyện vọng; ý kiến,

kiến nghị, phản ánh, góp ý của đảng viên trong chi bộ về công tác xây dựng đảng,

tổng hợp ý kiến, kiến nghị, phản ánh, góp ý của đảng viên gửi về Đảng uỷ bộ phận

trước ngày 12/3/2024 (Đ/c Nguyễn Danh Toan) tổng hợp báo cáo Đảng uỷ sở để

chuẩn bị nội dung tổ chức hội nghị đối thoại trực tiếp với đảng viên.

3

Đảng ủy bộ phận Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh đề nghị các Chi bộ trực

thuộc nghiêm túc triển khai, thực hiện./.
Nơi nhận:

- Như trên,

- Lưu Đảng ủy.

T/M ĐẢNG UỶ

BÍ THƯ

\

Đoàn Văn Tứ

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông - Phone: 0212.3750983 - Fax: 0212.3750926 - Email: stttt@sonla.gov.vn
	2024-03-07T09:52:19+0700
	UBND TỈNH SƠN LA
	Đoàn Văn Tứ<tudv.csdtnmt@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!